（介 1）

                                                         平成 21 年４月８日

都道府県医師会 介護保険担当理事  殿

日本医師会常任理事

                                                        三 上  裕 司

介護報酬の算定構造及び介護給付費算定に係る体制等状況一覧表等の

送付について（参考資料）

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省より、都道府県宛に、事務連絡にて「介護保険事務処理システム

変更に係る参考資料の送付について」が発出され、本会においても当該資料を入手いた

しましたので、参考資料として送付致します。

なお、当該資料につきましては、平成 21 年３月 26 日および４月２日に一部修正事務

連絡が発出されておりますので、当該部分については差し替えたものをお送り致します。

また、資料２の介護給付費単位数等サービスコード表及び資料４の国保連合会とのイ

ンタフェースの変更点につきましては、本会ホームページ・メンバーズルーム内「介護

保険」コーナーの「平成 21 年４月 介護報酬等の改定に関する資料」に掲載しております

ので（PDF ファイル）、そちらをご覧下さい。

敬具

記

（別添資料）

○「介護保険事務処理システム変更に係る資料（確定版）及び記載例の送付について」

（平成 21 年３月 24 日 厚生労働省老健局介護保険課・老人保健課 事務連絡）

 ・資料 1 介護報酬の算定構造

・資料 2 介護給付費単位数等サービスコード表

・資料 3 サービス種類コードと体制等状況の関係

・資料 4 国保連合会とのインタフェースの変更点について

・資料 5 介護給付費請求書・明細書様式

・資料 6 特定診療費・特別療養費算定に必要な事業所届出項目について

・資料 7 留意事項について

・平成２１年４月介護報酬改定にかかる請求書・請求明細書の記載例について

（※資料 2、4 については添付省略・下記ホームページのアドレスをご参照下さい。）

（参考資料）【※差し替え済み】

○「介護保険事務処理システム変更に係る資料（確定版の一部修正）の送付について」

（平成 21 年３月 26 日 厚生労働省老健局介護保険課・老人保健課 事務連絡）

○「介護給付費単位数等サービスコード表（確定版の一部修正）の送付について」

（平成 21 年４月２日 厚生労働省老健局介護保険課・老人保健課 事務連絡）

※日医ホームページ・メンバーズルーム

【平成 21 年４月 介護報酬等の改定に関する資料】

http://www.med.or.jp/japanese/members/kaigo/21kaitei/index.html

「介護保険事務処理システム変更に係る参考資料」

以上